..
l

'~· f, 'fAJ,:

8 Ctf~~al"9.9~~umco
Excelentíssimo Senhor
Vilmar Maccari
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

.··Al5R OVASPIA,U,'>Q.~ J}- ;-0\Q.~

~if;:~~~~~~J~~
Moção de Aplauso nº 23/2019: a ser concedida ao atleta
Cássio Funguetto Preussler pelo seu brilhante
desempenho nas competições que participa, na
modalidade do Taekwondo, representando o município e o
país, em especial pela conquista do terceiro lugar no Pan­
Americano de Taekwondo ocorrido no último mês em
Portland, nos Estados Unidos.

Os vereadores infra-assinados, Fabrício Preis de Mello - PSD, Ronalce
Moacir Dalchiavan - PP e Vilmar Maccari - PDT, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, requerem seja concedida MOÇÃO DE APLAUSO ao atleta Cássio
Funguetto Preussler pelo seu brilhante desempenho nas competições que participa,
na modalidade do Taekwondo, representando o município e o país, em especial pela
conquista do terceiro lugar no Pan-Americano de Taekwondo ocorrido no último mês
em Portland, nos Estados Unidos.

Cássio Funguetto Preussler nasceu em Pato Branco no dia 19 de maio de 2002,
filho de Ruti Eliza Funguetto e Dilvar Luis Preussler, começou a praticar Taekwondo
no ano de 2009, atualmente, treina na Associação Silva de Taekwondo, com o
instrutor Claudionei Silva.

Na faixa colorida, Cássio conquistou mais de 40 (quarenta) medalhas em
inúmeros campeonatos. Começou sua carreira como faixa preta em 2015, ano em que
conquistou os seguintes títulos: 2° lugar no Campeonato Paranaense; 2° lugar na
Copa Paraná; 3° lugar no Campeonato Brasileiro lnterclubes; 1° lugar no Campeonato
Sul Brasileiro e 1° lugar no Brazil Open.

Se classificou para seletiva fechada que definiu a seleção brasileira na
categoria cadete em 2016 e conseguiu os seguintes títulos no mesmo ano: 1° lugar no
Grand Slam, (titular seleção brasileira cadete); 1° lugar no Campeonato Paranaense;
1° lugar na Copa Paraná e 1° lugar no Campeonato Brasileiro.

No ano de 2018, Cássio conquistou o 2° lugar no Grand Slam (seleção
brasileira juvenil: reserva); 1° lugar no Campeonato Paranaense; 1° lugar na Copa
Paraná; 2° lugar no Campeonato Brasileiro; 1° lugar na Copa do Brasil e 1° lugar no
Brazil Open. Em 2019, ficou em 1° lugar no Grand Slam (titular seleção brasileira
juvenil); 2º lugar no Campeonato Paranaense e 3° lugar no Campeonato Pan­
Americano realizado nos Estados Unidos.

Entre os anos de 2015 e 2019 também conquistou 09 (nove) medalhas de ouro
em diversos campeonatos regionais. Neste ano, Cássio foi o primeiro atleta a
representar Pato Branco vindo ser campeão Brasileiro de Taekwondo.

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1 526 85505-030
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoaclrdalchlavan@patobranco.pr.leg.br

·~, f,'fA;:

• Cjf~ ~ai "'7.9alo :?JJ~
Em virtude de seu brilhante desempenho, conquistou uma bolsa atleta

internacional, a qual permite ao atleta a oportunidade de viajar mais vezes para
disputar campeonatos fora do Brasil e somar pontos para o ranking olímpico.

Ter um atleta como Cássio representando Pato Branco no Taekwondo no
Brasil e no mundo é motivo de orgulho para o município. Pato Branco se sente
honrada pela sua conquista da medalha de bronze no último campeonato internacional
e ter seu primeiro atleta representando nossa cidade no campeonato Pan­
Americano de Taekwondo em Portland nos Estados Unidos.

Desse modo, externamos nossos agradecimentos e congratulações ao atleta
Cássio Funguetto Preussler e desejamos que muitas outras conquistas sejam
acumuladas.

Nestes termos, pedem deferimento. /
Pato Branco, 25 de junho de 20; 9. /

t!~:;!.!:
~ G~ \ \

1
Vereador - PDT

t oW ' \M'- l LJL
Fabrício Pr is de Mello

Vereador - PSD

Subscritores:

Carlinho Anto

José Gils

~ .!. PSDB

, ~ ·L'li' -\\ ~''' ' ;j ,t\ '
Ronalce Moacir Dalg iavan

Vereador - PP

(.(ocl~ C.Q:~(L
Rodrigo JoS'é Correia - PSC

Rua Araribóia, 491 Fone: (46) 3272-1526 85505-030 Pato Branco Paraná
Site: www.camarapatobranco.com.br - e-mail: vereadormoaclrdalchlavan@patobranco.pr. leg.br